1

第４回南区自治協議会 議事概要

日  時 令和７年７月３０日（水） 午後２時００分～午後２時４０分

会  場 新潟市南区役所４階 講堂

次  第 １ 開会

２ 報告

（１） 令和８年度特色ある区づくり予算について

３ 部会報告

４ その他

５ 次回全体会の日程について

６ 閉会

事前配布資料

資料１-１  令和８年度特色ある区づくり予算について

資料１-２  令和８年度南区特色ある区づくり予算のスケジュール（案）

資料１-３  令和７年度南区主な取り組み

資料１-４  「特色ある区づくり予算」ご意見・アイデアについて

当日配布資料

資料２-１  南区自治協議会第１部会 会議概要

資料２-２  南区自治協議会第２部会 会議概要

資料２-３  南区自治協議会第３部会 会議概要

その他資料  庄瀬農村公園まつり花火大会

その他資料 よるのがっこう

その他資料 茨曽根サマーフェスティバル

その他資料 みなみく妖怪大図鑑 町屋で！お化け屋敷

その他資料 バスでおでかけ夏の大冒険！！アプリでバス無料デー

出席委員： 関川秀明委員、中村道里委員、高橋文子委員、松田松衛委員、風間哲也委員、
有田正己委員、志賀康則委員、星野正春委員、木下重栄委員、関本昭英委員、
星野 誠委員、堤 恭佑委員、小林典子委員、本永美雪委員、大井 淳委員、
上杉小貴子委員、堤 美幸委員、松尾正行委員、織田絹子委員、泉田紀代恵委員、
大関五月委員、鈴木弘行委員、西山ゆき委員、上杉知己委員 以上２４名

欠席委員： 真保慶一委員、水野 武委員、渡邊喜夫委員、関根武史委員

事務局：（南区）長浜区長、関副区長、小林健康福祉課長、柏木産業振興課長、

細貝建設課長、和田味方出張所長、間嶋南区教育支援センター所長、
拝野白根地区公民館長、佐藤農業委員会事務局南区事務所長、
灰野地域総務課長補佐、北地域総務課長補佐、地域総務課職員

〔欠席所属〕本間区民生活課長、星野月潟出張所長

報  道 ０名

傍 聴 者 ０名

 2

（午後２時００分）

１ 開会

○事務局（北地域総務課長補佐）  （配布資料の確認）

〇議長（関川会長） それでは、第４回南区自治協議会を開催します。

 暑いですねという言葉しか思い当たりませんので、すぐ会議に入りたいと思います。よろしく

お願いいたします。

 続いて、欠席委員の報告をします。真保慶一委員、水野武委員、渡邊喜夫委員、関根武史委員、

以上の４名です。なかなか全員がそろうということはないのですが、出席者が過半数に達してい

ますので、自治協議会条例の規定を充足していることを報告します。

２ 報告

（１）令和８年度特色ある区づくり予算について

〇議長（関川会長） それでは、報告に入りたいと思います。次第２（１）令和８年度特色ある

区づくり予算について、地域総務課から報告をお願いします。

〇関副区長 それでは、令和８年度特色ある区づくり予算について、私から説明させていただき

ます。令和８年度特色ある区づくり予算についてですが、自治協議会委員の皆さまからご意見や

アイデアをお願いするというものでございます。お手元の資料１－１をご覧いただきたいと思い

ます。特色ある区づくり予算の基本的な枠組みとして二つございまして、表の左側、こちらが区

役所企画事業と呼ばれているもの。そして右側が区自治協議会提案事業となります。まず区役所

企画事業につきましては、内容欄に記載がありますけれども、区独自の課題解決に向けた取組み

ですとか、伝統・文化など、区の持つ魅力や特性、区の自然・風土を活かした取組みについての

ものということになりまして、こちらは区役所のほうで事業を企画立案するというものになりま

す。ただ、※印の囲みのところで記載してございますけれども、健康福祉、それから子育て、防

災・安心安全分野につきましては、全市同じサービス水準であるという必要性があることから、

原則として特色ある区づくり予算の対象外ということになっております。

 次に、資料右側の区自治協議会提案事業についてです。こちらは、区自治協議会の皆さまから

地域課題の解決に必要となる事業を行っていただくものということになります。表の一番下にな

りますけれども、自治協議会の関与の欄に記載がありますが、こちらの事業は、区自治協議会の

皆さまから事業の企画・実施・評価・改善の各過程において、主体的に取り組んでいただくもの

となります。また南区では、まちづくり活動サポート事業ということで、地域活動団体と連携し

た事業にも現状、取り組んでいただいているというところでございます。

 続いて、資料１－２をご覧いただきたいと思います。南区での令和８年度の特色ある区づくり

予算の編成に向けたスケジュール（案）ということになります。大きく左の列が区役所、真ん中

の列が区自治協議会、右側の列が自治協議会の部会ということになります。本日の会議が７月の

ところにあります、第４回全体会に位置しますけれども、来月８月の自治協議会の開催日まで、

委員の皆さまから事業提案ですとか、アイデアを募集させていただきたいと思っております。委

員の皆さまから頂いた事業提案やアイデアにつきましては、９月の第６回全体会で提案状況につ

いてお知らせをするという予定でおります。その後の動きとして、１０月、１１月の部会におい

て、委員の皆さまからの提案を踏まえて、自治協議会提案事業の検討を始めていただくほか、区

役所企画事業についての意見交換もさせていただきたいと思っております。

 区づくり予算の確定については、区役所、あるいは各部会からの案を１１月の第８回の全体会

に諮り、決するような流れで進めていきたいと考えておりますが、万が一、ここで決まらない場

合は、次の１２月に送るということになります。

 続いて、資料１－３をご覧ください。こちらは参考としてお配りしているものですけれども、

今年度の南区の主な取組みを記載したものでございます。各事業の左側のところに、緑とか、赤

とか、青の●がありますけれども、資料の右上の四角囲みを見ていただきますと、赤色の●がつ

いたものが、特色ある区づくり予算の事業で実施しているものということになります。今年度は

総額２，８００万円の規模ということでございます。また、来年度の８年度についても、現状で

は同額の２，８００万円の予算配分が予定されていると聞いておりますので、事業提案の参考に

していただければと思います。

 最後に、資料１－４になります。こちらは特色ある区づくり予算の新規事業につながるご意見

 3

やアイデアをいただくための様式ということになっております。資料１－３の今年度の取組みな

どを参考にしていただきながら、ご意見やアイデアなど、ご提案がございましたら、次回の自治

協議会開催予定日の８月２７日までに事務局まで提出いただければと思いますので、よろしくお

願いいたします。ちなみに裏面に記入例を記載しておりますので、こちらも参考にしていただけ

ればと思います。私からの説明は以上でございます。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ただいまの報告について、ご質問がありました

らお願いします。大体、分かりましたでしょうか。皆さん、部会にそれぞれ所属されていると思

うのですが、部会の所管を超えた形の提案でもよろしいそうですので、来月の８月２７日までと

いうことになっていますが、こういうことをやってみたいというのがありましたら、ぜひ、提案

をして出してください。ありませんでしょうか。それでは、ほかになければ、これで終わりとし

ます。

３ 部会報告

〇議長（関川会長） 続きまして、次第３部会報告等について、部会の検討状況を各部会長から

報告してもらいます。はじめに、第１部会長から報告をお願いします。

〇志賀委員 第１部会の会議概要でございます。令和７年度第３回会議を７月９日（水）午後２

時から実施いたしました。令和７年度第１部会提案事業についてであります。

一つ目が、安心安全意識啓発事業についてということであります。事務局より次の報告があり

ました。南区自治協議会第３部会主催事業名及び時間が変更になったこと。事業名が白ねこマル

シェ、開催日時は９月２３日の１０時から１３時。当日の内容について、以下の提案がありまし

た。特殊詐欺電話のきっかけとなりやすい国際電話を休止する方法を案内する。その際は、南警

察署からも協力をいただく。防災や防犯に関するクイズで呼び込みを行う。クイズ参加者には、

防犯・防災グッズをプレゼントするというようなことです。それに加えて、子ども向けにガチャ

ができないかということで、その準備が可能か否か、次回部会までに事務局で確認をしていただ

くということになります。

 二つ目が、しあわせなまち・きれいなまち美南区クリーンアップ月間事業についてであります。

私から住みよい郷土推進委員会との連携について報告をいたしました。チラシやステッカーのデ

ザインを確認して、７月の全体会議時に修正後のデータを確認することとしております。

 ２、その他であります。今後の南区の公共交通について、令和６年度末の公共交通アンケート

の結果をもとに、南区バス等でＡＩオンデマンド交通の導入を検討することについて、都市交通

政策課より説明がありました。令和８年度、特色ある区づくり予算について、事務局より趣旨説

明がございました。次回の会議日程を８月２０日（水）午後２時からということにいたしました。

なお、次回８月２０日は午後２時より新潟南署生活安全課長を召致して、講話をしてもらうこと

にしております。内容は、先にマスコミ・メディア等で報道されております、県警と県、それか

ら昨日、開催されました、新潟市と各警察署で連携を図ることになった固定電話、いわゆる家電

ですけれども、この家電にかかってくる詐欺が全体の８割を占めるということで、この固定電話

にかかる国際電話の休止契約をやっていこうという内容で、時間にしておおむね１５分から２０

分くらいの講話予定であります。第１部会で実施しますけれども、第１部会以外で聴講を希望さ

れる方がおられましたら、地域総務課若林さんのほうに連絡をいただければと思います。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。

 続いて、第２部会長から報告をお願いいたします。

〇織田委員 第２部会です。７月１８日（金）午後２時半から、こちらの区役所ではなく、白根

健康福祉センターの３階第４研修室をお借りして実施しました。場所の移動につきましては、そ

の後、すぐ７月２２日から２５日、「夏休みの宿題見守り事業」を控えておったためです。部会終

了後、すぐにお隣の白根児童センターに行って会場視察ができるようにとの計らいで、場所を変

更して実施いたしました。概要の説明です。「夏休み宿題見守り事業」について、参加募集をした

ところ、定員は４日間各２０名ずつの８０名のところ、応募総数１０８名とだいぶオーバーした

数の参加希望がありました。事務局で精査していただいて、２０名定員を超えないように割り振

りをしていただきました。見守りボランティアについては、もっとたくさん来ることを想定して

いたのですが、昨年度と同様、３名の方から応募がありました。

 ２番、１１月に展示会をいたします、「家族ふれ愛事業」です。６月に各小中学校を回って作品

 4

出品依頼をしてきました。その回収日を部会員とともに確認いたしました。９月１６日に予定し

ている部会のときには、すべて回収して、それぞれの担当委員が受賞作品を決定したうえで持参

するようにしました。

 ３番、第３部会が主催する「第１回白ねこマルシェ」への参加について、今年度も１１月に「家

族ふれ愛絵画・川柳展」及び今回は「上映会・講演会」を予定していますので、その告知として

参加することにいたしました。

 ４番、中学生の部活動地域移行（展開）について、７月８日に南区の市長とすまいるトークで、

この件についての発言があったので、その意見を部会の中でも共有いたしました。さらに２７日、

つい先日ですが、白根北中学校を会場に「地域クラブ活動等体験会」という初めての試みが実施

されたので、情報を共有しました。

 ５番、その他のところです。事務局から「令和８年度区づくり予算」について、説明いただき

ました。新規企画として部会員から提案があった「英語で遊ぼう」の開催可能性について意見交

換を行いました。他にも部会員から新規企画の提案が出ておりましたので、それらを「令和８年

度区づくり予算」の「区自治協議会提案事業」として提案してはどうかと話し合いました。

 次回日程です。８月４日午後２時半から、南区役所４階自治協議会委員室で行う予定でおりま

す。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。

 続いて、第３部会長から報告をお願いします。

〇松尾委員 令和７年７月１日に会議を開催いたしました。まず１、令和７年度第３部会提案事

業について、①南区魅力発見ツアー事業ということで、ツアーガイドを依頼しているにいがた南

区創生会議観光広域連携事業プロジェクトリーダーの平田様から出席をいただき、ツアーの夕食

時に使った食材をその場で販売することなどをご提案いただきました。前回の部会までに考えた

訪問先や追加の訪問先をもとにコース案を作成いたしました。またツアー当日の委員の役割につ

いても検討いたしました。

 ②南区まちなかにぎわい創出事業、９月２３日（火祝）開催ということですけれども、白ねこ

マルシェの第３部会のブースについて、以下のとおりに行うことといたしました。白ねこマルシ

ェについては、白根大火のあとに復活祭というかしろねこまつりみたいなものをやったわけです

けれども、そのときのものをある程度、再現できていくようになってくれればいいなという思い

はありますが、まず初歩的なイメージから入っていきました。まず、買い物をしてくれた人のガ

チャ（カプセルトイ）の実施。猫の耳のカチューシャのくじを入れてプレゼントして宣伝してい

こうと。買い物をしてくれた人へのスーパーボールすくい、委員によるじゃんけん大会。勝った

人には梨をプレゼント。こういう猛暑ですから、梨の種類が何になるか分かりませんけれども、

そういう方向で計画しています。

 その他に白根大凧タウンガイドによるまち歩きとのコラボや、南区産業振興課からスタンプラ

リーを行いたいという話もありました。また、委員で役割分担し、出店への参加の呼びかけを行

っていきます。

 ２、その他、令和８年度特色ある区づくり予算について。７月の全体会で報告予定の、区役所

企画事業と区自治協議会提案事業との違いなど事務局から説明がありました。次回会議の日程に

ついては、８月５日の予定です。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ただいまの説明について、ご意見、ご質問があ

りましたらお願いします。なければ、部会報告等はこれで終わりとします。

４ その他

〇議長（関川会長） 続きまして、次第４その他、情報共有ということで、委員の皆さまから何

かありますでしょうか。

〇西山委員 庄瀬コミ協からお知らせです。本日、机上に配付させていただきましたチラシ「庄

瀬農村公園まつり花火大会」と「よるのがっこう」という２枚をご覧ください。庄瀬は８月に大

きな楽しいイベントを二つ用意しております。まず８月１０日は農村公園まつり花火大会という

ことで、ステージイベントの後、７時半からは大花火大会となっております。今年も１１０発以

上の花火が上がります。庄瀬の花火は、場所取りですとか、帰りの道の渋滞といったわずらわし

い心配が一切ありませんので、気軽にお寄りいただけたらと思います。

 5

 続いて、８月２３日には、よるのがっこうということで、庄瀬小学校校舎を借り切って、楽し

いテーマパークを予定しております。スタッフ全員、お化けやゾンビに扮装して、皆さまをお迎

えする予定です。先日、セットづくりのワークショップや特殊メイク講座を開催いたしました。

８月６日にも特殊メイク講座の２回目が予定されておりまして、そちらで新潟日報の取材が入る

予定となっておりますので、もしかしたらどこかで記事が紹介されるかもしれません。こちらも

どなたでも参加無料となっておりますので、ご都合のつく方はぜひおいでください。以上です。

ありがとうございました。

〇議長（関川会長） ほかに何かありますでしょうか。

〇中村委員 茨曽根のサマーフェスティバルが今年も開催されます。日程は８月２３日の午後３

時から午後９時までの予定で行われます。メインイベントは、今年で２回目になりますが、夜空

にスカイランタンを打ち上げようということで、ただいま申し込みを受付しています。申込期限

は８月２０日までで、二次元コード、もしくは電話等で申し込みよろしくお願いします。まだ枠

がありますので、どうぞお願いします。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ほかにもありますでしょうか。もしなければ、

皆さまのところにＡ４一枚の資料 No.を打っていないのですが、南区自治協議会第１０期全体会

運営についてという会長名での文書がありますでしょうか。ない方はいらっしゃいませんか。こ

の全体会運営についてお話をして、アンケートにご協力をお願いしたいと思います。

 ４月から１０期ということでスタートし、報告案件によって会議時間が長いですとか短いとき

が実際あったわけですが、皆さまの協力のおかげで円滑に会議を進行することができました。感

謝を申し上げます。

 ９期では、市や区からの議事とか報告案件がないときは、忙しい委員の皆さまにお集まりいた

だくのも大変だろうということで、全体会を休会したことがございました。９期の２年目の途中

に委員から報告や意見交換の場として、行政からの案件がなくとも、全体会を開催してほしいと

いうことで、全体会を開催することとして、以降案件が少ないときですけれども、全体会を２時

間程度として、各委員から募集したテーマについて、議事録に残さない、全くのフリートークと

いう形で、委員同士の意見交換を行っていました。それで１０期は９期と違いますので１０期と

して、全体会のあり方について、委員の皆さまのご意見をお聞きしたくて、アンケートの協力を

お願いしたいということです。アンケートは、見ていただくように、簡単なアンケートになって

おりますので、意見交換の場として全体会をフリートークで開催すると。それから、全体会をた

まに休んでもいいのではないかということがありましたら、全体会を休会するということになり

ます。その他、いろいろな意見がありましたら、自由記載欄というものを設けてありますので、

お願いしたいと思います。以上ですが、皆さんからアンケートを頂いた結果を踏まえて、また考

えたいと思いますので、とりあえず第一次のアンケートということで、帰りに提出をしていって

もらいたいと思いますが、よろしくお願いいたします。１０期の全体運営については、これで終

わります。

〇志賀委員 今日の会議はこれで終わりですか。

〇議長（関川会長） あと区のほうから連絡事項があります。

〇志賀委員 非常に早いので、私のほうから３分くらい時間をください。私は、いろいろなとこ

ろで講演、あるいは講話をさせてもらっております。その中で、皆さん聞いたことがあろうかと

思いますけれども、危機管理という言葉、これについて分かりやすく説明をさせていただきたい

と思います。講演の中で私が思っていることを簡単に説明させていただきたいと思っています。

質問を三つします。答えについては、皆さんの頭の中で考えておいていただければ結構です。

 １問目、皆さんの自宅の屋根の上から道路向かいのお宅の屋根に幅５０センチの板を架けたと

して、そこを渡ってくださいと言われたら、皆さんの答えは多分、恐くて渡れませんということ

になろうかと思います。

 ２問目、同条件下で５０センチではなくて、幅５メートルの板を渡しますから渡ってください

と言われたら、皆さんの答えは、渡りますということになるかと思います。

 ３問目、同じ条件下、幅５０センチのほぼ中央に、５０センチの幅のラインをつけましたので、

その上を歩いてください。皆さんの答えはほぼ大丈夫ですという答えになろうかと思います。要

は、１問目と３問目、これは同じことなのですね。同じ５０センチの上を歩いてくださいという

ことなのです。１問目は恐くて渡れません。３問目は渡れますという結果になろうと思いますけ

 6

れども、３問目のほうは余裕があるのです。この余裕というのは、いわゆる無駄な部分。無駄な

部分があるから安心して渡れる。この無駄な部分、いわゆる余裕、それが危機管理なのです。ど

うやって自分の会社、自分の家庭、あるいは自分の事業を安心して推進していけるか。これがこ

の危機管理になってきますので、皆さん方の事業の参考にしていただければと思って、ちょっと

意見をさせていただきました。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。もしほかになければ。

〇大井委員 商工会のほうで協力しておりますしろね祭りについて。本日、ポスターがあればよ

かったのですけれども、まだ印刷できていないということで、口頭でお話しさせていただきます。

この後の、お化け屋敷と同時開催されるのですけれども、８月９日（土）午後５時１５分から午

後８時１５分まで、白根本町通を歩行者天国にして、しろね祭りのイベントが開催されます。内

容は飲食店が多く出ますし、あと子どもの遊ぶ場所、よさこいに太鼓、白根小唄の保存会とか、

そういったところの演舞も多くありますので、８月８日から８月１０日まで３日間ですけれど

も、その中日の土曜日にこういったイベントが開催されますので、ぜひお時間を作ってお越しに

なってください。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。

 ほかになければ、事務局から何かありますでしょうか。

〇柏木産業振興課長 産業振興課からは、お手元の紫色のチラシ、「みなみく妖怪大図鑑町屋で！

お化け屋敷」というタイトルのものです。こちらは、先ほど大井委員からもご案内ありましたが、

８月９日のしろね祭り開催に合わせ、白根商店街の町屋２か所を活用して開催する、お化け屋敷

です。この事業は、「探検！発見！ぐるっと南区」区づくり事業の一環として、地域の魅力を再発

見していただこうとするものです。普段は入ることができない町屋を舞台にしまして、白根高校

生や地域の方で考えた、未就学児から大人まで楽しめるお化け屋敷の内容になっています。今後

も、この町屋という貴重な地域資源を活かし、しろね祭りの開催と一緒に、多くの方へ南区の魅

力を発信していきたいと考えております。

〇議長（関川会長） ありがとうございました。ほかに。

〇事務局（北地域総務課長補佐） 地域総務課から２点お知らせいたします。はじめに「バスで

おでかけ夏の大冒険！！アプリでバス無料デー」についてお知らせします。お手元の資料をご覧

ください。８月２４日（日）に第３弾となるバスでお出掛けキャンペーンを実施いたします。ご

利用される場合は、事前にりゅーとＬｉｎｋのアプリをダウンロードしまして、無料１日乗車券

のお申し込みが必要となります。利用する当日なのですけれども、ダウンロードした１日乗車券

をバスを降りるときに運転手に画面を見せるだけでＯＫということになります。また、今回は、

市内施設やイベントとのコラボ企画もありまして、チラシ右下の二次元コードに入りますと、ふ

るさと村やピアＢａｎｄａｉ、マリンピア日本海などでプレゼントや特典があります。南区です

と、旧月潟駅でグッズを購入していただきますと、記念切符のプレゼントがあるそうです。この

日は、無料乗車になっておりますので、ぜひご利用ください。なお、次回第４弾は１０月１９日

（日）に開催する予定となっております。

 ２点目です。先月の全体会でご案内しましたが、９月５日に東区プラザにおいて開催されます、

新潟市区自治協議会全体委員研修会の出欠について、本日、出欠確認兼テーマ選択票をお持ちの

方は、全体会終了後、事務局まで提出をお願いいたします。以上となります。

〇議長（関川会長） ほかに何かありますか。なければ、その他をこれで終わります。

５ 次回全体会の日程について

〇議長（関川会長） 続いて次第５「次回全体会の日程について」です。

開催日は毎月最終水曜日ということになりますので、８月２７日（水）午後２時から南区役所講

堂で開催ということでよろしいでしょうか。

  令和７年８月２７日（水） 午後２時００分から 南区役所４階講堂

６ 閉会

〇議長（関川会長） 以上をもちまして、第４回南区自治協議会を終了します。

（午後２時４０分）